CURSO DE

COMÉRCIO EXTERIOR

ATA 16/2022

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, reuniu-se 1

ordinariamente o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Comércio Exterior (COMEX) 2

através de encontro virtual na plataforma Mconf. PARTICIPANTES: Prof. Dr. Ricardo Saraiva Frio 3

(ICEAC), presidente do NDE; Profª. Drª Gabriela de Moraes Kyrillos (FADIR); Profª. Drª Juliana 4

Plocharski Pedroso Rohde (ICEAC);  Profª. Drª Lívia Madeira Triaca (ICEAC); Prof. Dr. Jorge Alberto 5

Orellana Aragon (ICEAC);  Prof. Dr. Rafael Mesquita Pereira (ICEAC); e Prof. Dr. Ricardo Aguirre Leal 6

(ICEAC). JUSTIFICOU A AUSÊNCIA: Profª. Drª Pâmela Amado Tristão (ICEAC). PAUTA: 1) Aprovação 7

da ata anterior; 2) Oferta de disciplinas 2023/1; e 3) Assuntos gerais. INSERÇÃO DE PAUTA: Relatos 8

de ameaças de estudantes e atitudes cabíveis. ASSUNTO 1: Aprovação da ata 15/2022. O prof. 9

Ricardo Saraiva Frio informou que enviou a ata na convocação do e-mail. A ata foi aprovada por 10

unanimidade.  ASSUNTO 2: Oferta de disciplinas 2023/1. O prof. Ricardo Saraiva Frio apresentou a 11

sugestão de ofertas e indicou que há uma previsão de ajuste, caso ocorra o afastamento de algum 12

docente. Algumas sugestões foram apresentadas e a oferta foi finalizada e aprovada.  ASSUNTO 3: 13

Relatos de ameaça de alunos e providências cabíveis. O prof. Ricardo Saraiva Frio informou que 14

tomou conhecimento de mensagens intimidadoras – de parte de alguns discentes –  a docentes que 15

pretendiam ministrar suas aulas durante a greve discente. Tais ameaças foram encaminhadas direto 16

por e-mail e um grupo de whatsapp, que integra docentes e discentes e apresenta discussão sobre 17

cortes no orçamento e não pagamento de bolsas. O prof. Ricardo Aguirre Leal falou que consultou 18

o regimento da Universidade e indicou que seria necessário encaminhar a questão à direção do 19

campus Santa Vitória do Palmar e ICEAC, buscando garantir a integridade dos docentes e aplicação 20

de medidas cabíveis aos alunos. O prof. Rafael Mesquita Pereira manifestou concordância e indicou 21

que os alunos possuem direito a se manifestar, mas dentro de limites e sem ameaçar a integridade 22

dos docentes. As profªs. Juliana Plocharski Pedroso Rohde e Samanda da Silva Rosa indicaram que 23

são poucos alunos que buscam estimular os demais e que alguns alunos, em particular, solicitaram 24

a manutenção das atividades programadas. Relataram, ainda, que alguns alunos identificados 25

apresentam atitudes semelhantes em sala de aula. O prof. Ricardo Aguirre Leal manifestou que isso 26

indica uma tentativa de intimidação das professoras e que atitudes cabíveis deveriam ser tomadas, 27

pois, caso ocorra algum incidente, se caracterizaria como uma omissão do NDE de Comércio 28

Exterior. A profª. Gabriela de Moraes Kyrillos concordou com a percepção do prof. Ricardo Aguirre 29

Leal, indicando acreditar que essas atitudes se potencializam com as professoras. O prof. Jorge 30

Alberto Orellana Aragon informou que houve um problema com alunos em 2017 e que recordou 31

que agressões (verbais ou físicas) a funcionários públicos no exercício do dever é caracterizado como 32

crime no código penal. O prof. Ricardo Saraiva Frio manifestou, em nome de todos os colegas, 33

solidariedade aos docentes que se sentiram ameaçados ou intimidados e propôs encaminhar às 34

direções a ata da reunião, os prints das conversas e um e-mail solicitando atitudes cabíveis. Todos 35

concordaram com a sugestão. ASSUNTO 4 Assuntos gerais. O prof. Rafael Mesquita Pereira indicou 36

Curso de Comércio Exterior – FURG/SVP
Ata Nr 16/2022 – NDE-COMEX (Reunião Ordinária em 16/12/2022) Pg. 2 de 2

que criou um projeto de extensão para as bancas de TCC e pediu que os colegas respondam aos e-37

mails de marcação das bancas e que convidem a comunidade interna e externa para apreciar as 38

defesas. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e treze minutos.  39

Prof. Dr. Ricardo Saraiva Frio

Presidente do NDE/COMEX